XLIX. De Adframire.

Hoc conuenit obseruare ut Tunginus aut Centenarius mallum indicent et scutum in ipso mallo habere debet, et postea tres homines tres causas demandare debent; postea in ipso mallo requirant hominem qui ei non pertinet et sic fistucam in laisam iactet; et ipse in cuius laisam fistucam iactauerit dicat uerbum de fortuna sua quantum ei uoluerit dare, aut si totam aut si mediam fortunam suam cui uoluerit dare.

Postea ipse in cuius laisam fistucam iactauit in casa ipsius manere debet, et hospites ei datur in potestate sua habere debet. Et postea ipse cui creditum est omnia cum testibus collectis ista agere debet,

et sic postea ante Regem aut in mallo legitimo illi cui fortunam suam deputauerit reddere debet, et accipiat fistucam in mallo ipso. Et ipsum quem haeredem deputauit ante xii menses in laisum suo iactet nec minus nec maius nisi quantum ei creditum est,

XLVIII. DE AFFATOMLÆ (v).

Hoc conuenit obseruare ut tunginus uel centenarius mallum indicent et scutum in ipso mallo habeat (v), et tres homines (v) causas tres demandare debent in ipso mallo; et requiratur postea homo qui ei non pertinet, et sic fistucam in laisum iactet; et ipsi (v) in cuius laisum fistucam (v) iactauerit dicat uerbum de fortuna sua quantum ei uoluerit dare.

(v) affatone, Cod. Est. (v) habeant, Q. (v) homini, Q. (v) ipse, Q.V. (v) festucam, Q.V.

Postea ipse in cuius laisum fistucam iactauit (v) in casa (v) ipsius manere, et hospites (v) tres suscipere et de facultate sua quantum ei datur in potestate sua habere debet; et postea ipse cui creditum est ista omnia cum testibus collectis agere debet.

(v) iactauerit, Q. (v) causa, Q. (v) ospites, Q.

Postea aut ante regem aut in mallo legitimo illi cui fortunam suam deputauit ei (v) reddere debet; et accipiat postea fistucam in mallo ipso ante duodecim menses ipse quos heredes (v) deputauit in laisum (v) suum iactet (v), et nec minus nec maius nisi quantum ei creditum est.

(v) et, om. Q.T.V. (v) heredis, Q. (v) laisum, Q.T.V. (v) iactet, Q.

Cf. Capit. Lud. 10; L. Rip. 49; Cham. 16; Waitz, 117, 135, 138, 143-145, 147, 153, 166, 167, 212; Sohm, Proc. 197, 209; id. R. u. Ger. 68, 83, 370, 391, 559.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	COD. 6 & 5.
<p>Et si contra hoc aliquis aliquid dicere uoluerit, debent tres testes iurati dicere quod ibi fuissent in mallo quem thunginus aut centenarius uidisset. Et quomodo uidissent hominem illum qui fortuna sua dare uoluerit in laisum ille iam quem elegit fistucam iactare. Nominare debent denominatim illo qui fortuna sua in laiso iactat, et illo quem heredem appellat similiter nomen;</p> <p>et altere tres testes iurati dicere debent quod in casa illius qui fortunam sua donauit ille in cuius laisu fistuca iactata est ibidem mansisset, et hospites tres uel amplius ibidem collegisset et in beodum pultis manducasset et testes collegissent. Et illi hospites ei de susceptione gratias egissent.</p> <p>Ista omnia illi alii testes iurati dicere debent, et hoc quod in mallo ante regem uel legitimo mallo publico ille quem accepit in laisum fortunam ipsa ante regem aut in mallo publico legitimo, hoc est in mallobergo ante teoda aut thunginum, fortunam illam quos heredes appellauit publice coram populo fistucam in laiso iactasset, hoc est nouem testes ista omnia debent adfirmare.</p>	<p>et sic contra hoc aliqui aliquid dicere uoluerit, debent III testis iurati dicere quod ibi fuissent in mallum quem thunginus aut centenarius uidissent hominem illum qui fortuna sua adire uoluit, nominare debent, denominat illum, cui festucam in laeso iactat, et sic leso iactatur, et illum quem eredem appellat similem nomen;</p> <p>et alteri III testis iurati dicere debent quod in causam illius qui fortunam sua donauit in cuius leso fistucam iactata est ibidem mansit, et ospites III aut amplius collegisset et pauisset et ospites illi III aut amplius de susceptione gratias egisset et in beodo pultis manducasset et testes collegisset;</p> <p>et sta omnia illi alii tres testis iurati dicere debent, et hoc quod in mallo ante regem uel legitimo publici qui accipit in leso fortunam ipsi ante regem aut in mallum legitimum publicum, hoc est in mallobergo anteuda aut tuginus, fortunam suam quod eredis appellauit publice coram omnibus fistucam in leso iactasset, hoc est VIII testimonia uel testis sta omnia debent adfirmare.</p>	<p>et si contra hoc aliquid dicere uoluerit, debent tres testes iusti dicere quod ibidem fuissent in mallum quem thunginus aut centenarius dixerunt, et quomodo uidissent illum qui fortunam suam dare noluit et in lesum iam quem elegit festucam iactare, et nominare debent, et qui fortunam suam in lesum iactat, et si in leso iactos, et illum quem heredem appellasse nomen similiter;</p> <p>et alii III testes iusti dicere debent quod in casa illius qui fortunam dominauit ille in cuius lesum festuca iactata est ibidem mansisse, et hospites tres illi uel amplius de susceptione gratias egissent et in beodo pultis manducasset et testes collegissent;</p> <p>ista omnia illi alii tres testes iurate dicere debeant, et hoc quod in mallo ante regem uel legem aut legitimo mallo publico et ille qui accipit in lesum fortunam ipse ante regem aut in mallum publicum, hoc est ante deuda aut tuginum, fortuna illa quos heredes appellauit publice, quod ex omnibus festucam iactatus sit, nouem testimonia ista omnia adfirmare debeant.</p>	<p>et si contra hoc aliquid dicere uoluerit, debent III testes ueraces dicere quod ibi fuissent in mallum quem thunginus aut centenarius uidissent hominem qui fortunam suam dare uoluerit, et in lesum iam quem elegit festucam iactare et denominare debent qui fortunam suam in lesum iactatur, et illum quem heredem appellat semel nomen,</p> <p>et alii III testes iuste dicere debent quod in causa illius qui fortunam suam donauit ille in cuius leso festuca iactata est ibidem mansisset, et hospites III uel amplius ibidem collegisset et pauisset et hospites illi III uel amplius de susceptione gratias egissent et testes collegissent.</p> <p>Ista omnia illi alii III testes iurare dicere debent, et de hoc quod in mallo ante regem uel legitimo mallo publico ille qui haccipit in lesum fortunam suam, aut ante regem aut in mallo publico legitimo, hoc est in mallobergo ante theuda aut ante thungino, fortunam illa quos heredes appellauit publice coram omnibus fistucam in lesum iactasset, hoc est noue testimonia uel testes ista omnia debent adfirmare.</p>	<p>[4] Et si contra hoc aliquid uoluerit, debent tres testes (a) iurati dicere quod ibidem fuissent. Et in mallo quem thunginus aut centenarius uidissent hominem illum qui fortunam (b) dare uoluit in leso (c) iam quem elegit festucam (d) iactare, et denominare debent illi (e) qui fortunam (f) suo (g) in leso (h) iactatur; et sic illa (i) in cuius leso (h) iactatur (i) illum quem heredem appellat (h) publicæ (i) similiter nomenat.</p> <p>(*) The whole § 4 is repeated, with slight variations, in § 5 of Cod. 6, after testes in the first line. (a) fortuna sua, in § 5 and in the repetition of § 5. (b) leso, in the repet. (c) fistuca, §; festucam, in the repet. (d) Wo. §. (e) fortuna sua, §. (f) ille, in the repet. (g) leso, §; leso, in the repet. (h) Cod. 5 and the repet. in 6 add: et. (i) appellat, §. (j) publici, §.</p> <p>[5] Et alii tres testes iurati dicant quod in causa (a) illius qui fortunam (b) sua (c) donauit illi in cuius laesi festuca iactata est ibidem mansisset (d). Et hospites ibidem (e) tres uel amplius collegisset (f) et pauisset et hospites illi (g) tres uel amplius de susceptione gratias egissent (h) et illi (i) testes tres (h) collegissent (i).</p> <p>(*) casa. (b) fortuna. (c) sua - festuca, om. §. (d) - sent. (e) ib. om. §. (f) collegissent. (g) illi. (h) egissent. (i) ille. (j) tres, om. §. (k) collegisset.</p> <p>[6] Ista omnia illi alii tres (a) dicant, et hoc quod in mallo ante regem uel in publico mallo, hoc est legitimo, quod ante theoda aut thungino (b), fortunam (c) illa quos (d) heredes appellat (e) publicæ (f) coram omnibus festucam (g) in leso illis (h) iactasset, hoc est ut nouem (i) testes ista (j) omnia debent adfirmare.</p> <p>(*) add: iurati. (b) thunginus. (c) fortuna. (d) quod. (e) appellat. (f) publici. (g) fistucam. (h) illius. (i) noue. (j) istam.</p>
<p>XLVII. DE FILTORTIS.</p> <p>Si quis seruum aut caballum uel bouem aut qualibet rem super alterum agnouerit, mittat eum in tertia manu. Et ille super quem cognoscitur debea[t] agramire; et sic eligere (leg. et si cis ligere) aut carbonariae ambo manent et qui agnoscit et apud quem cognoscitur in noctis XI placitum faciant, et inter ipso placito qui interfuerit qui caballo ipso aut uenderit aut cambiauierit aut fortasse in solitudinem (a) dederit. Omnes intro placito isto communiantur, hoc est ut unusquisque de cum negotiatoribus alter alterum admoveat.</p> <p>(*) leg. solutionem.</p> <p>Et si quis comonitus fuerit et eum sunnis non tenuerit et ad placitum uenire distulerit, tunc ille qui cum eum negotiauit mittat tres testes quomodo ei nonciasset ut ad placitum ueniret. Et alteros tres quod publicæ ab eo negociasset;</p>	<p>[XLIV] XLIII. DE FELTORTUS QUI LEGE SALICA UIUENT.</p> <p>Si quis seruum aut ancilla, cauallum uel quemlibet rem cum alterum agnouerit, mittat eum in tertia manu, et ille quod quem agnoscitur debet agramire; et si intra legere aut carbonariae ambo manent qui agnoscit et cum quem agnoscitur in noctis XI placitum faciant, et ipsam placitum quanti fuerint qui cauallum ipsam aut uindiderint aut cambiauierunt aut fortasse in solitudinem dediderint, omnia intra placitum stum commoneantur, hoc est unusquisque cum negotiatoribus alter alterum admoniat.</p> <p>Et si quis comonitus fuerit et sunnis non tenuerit et ad placitum uenire distulerit, tunc ille qui cum eum negociauerit mittat III testis quomodo ei nonciasset ut in placitum ueniret; alterius III quod publici ab eum et doniter negociasset;</p>	<p>XLVII. DE FILTORTVS QUI LEGEM SALICAM VIVERIT.</p> <p>Si quis seruum aut ancillam, cauallum aut bouem uel quolibet pecus cum alterum cognouerit, mittat eum per tertia manu, et ille apud quem agnoscitur debet ad hominem ire; et si citra mare aut carbonariae ambo manent et qui agnoscit apud quem agnoscitur in noctes XI placitum faciant, et in ipso placito quanti fuerint qui rem ipsam uendiderunt aut campiauierint aut fortasse in solutione dederunt, omnes intra placitum istum et communiantur, hoc est unusquisque cum negotiatoribus suis</p> <p>communitus fuerit et eum sunnis non detenuerit et ad placitum uenire distulerit, ille qui cum eo negotiauit mittat testes III quomodo ei nonciasset et ut ad placitum suum ueniret, et alteros III quod publice negociasset et idoneiter</p>	<p>XLVII. DE FILTORTIS QUI LEGE SALICA UIUUNT.</p> <p>Si quis seruum aut ancillam, caballo, bouem uel qualibet rem cum altero agnouerit, mittat eum in tertia manu, et ille apud quem cognoscitur debet agramire; et sic (leg. si) citra ligere aut carbonarius iam commoneant qui agnoscit in noctes XII placitum faciat, et in ipso placito quanti fuerint qui caballo ipso aut uendiderint aut cambiauierint aut fraudasset (leg. fortasse) in solutione dederunt, omnia inter placitum istum communiant, hoc est unusquisque qui cum negotiatoribus alterum admoveat;</p> <p>et si quis admonitus fuerit et sunnis non detenuerit et ad placitum uenire distulerit, ille qui cum eo negotiauit mittat III testes quomodo ei mandasset ut ad placitum ueniret; alterius III quod publice ab eo et huniter (leg. idoneiter) negociasset;</p>	<p>XLVII. DE FELTORTIS QUI LEGE SALICA UIUANT (*).</p> <p>[1] Si quis seruum aut ancillam, caballum, bouem uel iumentum aut quemlibet rem cum alterum [agnouerit] (b), mittat eum in tertia manu, et ille apud quem agnoscitur debet achramire (c); et sic (d) inter alligare (e) aut carbonarius (f) ambo manent. Et qui agnoscit et apud (g) quem (h) agnoscitur in noctes XI placitum faciant. Et in ipso placito quanti fuerint qui caballum ipsam aut rem ipsam uendiderint aut cambiauierint (i) aut fortasse in solitudine (j) dederunt, omnes (k) placitum istum commoneantur, hoc est ut unusquisque cum negotiatoribus alterutrum commoneat (l).</p> <p>(*) uiunt. (b) agn. supplied from Cod. 5. (c) achramire. (d) si [citra tera, corr.] ultra ligeri. (e) -ria. (f) cum quo. (g) cambiauierunt. (h) solutione. (i) add: inter. (j) commoneant.</p> <p>[2] Et si quis comonitus fuerit et eum sunnis non detenuerit (a) et ad placitum uenire distulerit, ille qui cum eo negotiauerit mittat tres testes quomodo ei nuntiasset (b) et (c) ad placito (d) uenisset (e) et alios tres quod publice ad (f) eum idoneiter (g) negociasset.</p> <p>(*) detrauerit. (b) negociasset. (c) ut. (d) placitum. (e) ueniret. (f) ab eo idoneo.</p>

et si contra hoc aliquid dicere uoluerit (1) debent tres tes (=) iurati dicere quod ibi (=) fuissent illo (=) quem centenarius (p) uel tunzinus indixerunt, quomodo uidissent (=) hominem (=) illum (=) qui (=) furtuna (=) sua (=) dare uoluit (=) in lesu (=) quem elegit (=) fistuca (=) iactare; et denominare (=) debent qui (=) furtunam (=) suam in lesum (=) iactauit (=), et sic ille (=) cuius lesum (=) iactatus (=) et (=) illum quem heredis (=) appellat (=) similiter nomen (=).

(1) aliquis, B-H. (1) -rint, H. (1) testes, & B-H; testis, q. (1) ibidem, B-H. (1) ille, 8; illo - quomodo, om. B-H. (1) centenarius, q. (1) et uid., B-H. (1) homine, q. (1) illo, q. (1) quod, F; quo, G. (1) fortunam, q. (1) furtuna, F.G. (1) suam, q. (1) uoluit et, B-H. (1) lesum, & q. (1) lesum, B; lsum, F.G; lacisum, H. (1) elegit, q. (1) fistucam, B.G; fistuca, F. (1) dinumerare, 8; denominare, q. (1) eum qui, B-H. (1) fort - q. R.F.G. (1) lesum, B; laisum, F; laisum, G; lacisum, H. (1) iactauit - lesum, om. F.G. (1) illi, q. (1) lesus, q. (1) lesum, B; lacisum, H. (1) est et, B-H. (1) -des, 8; -dem, B-H. (1) appellat, 8; appellane, 9; appellauit, B.F.G; appellauit, H. (1) nominant, 8; nomenant, q.

Et alteri tres testis (=) iurati dicere (=) debent (=) quod in casa ipsius que (=) furtunam (=) suam (=) donauit ille (=) in (=) cuius lesum (=) fistucam (=) iactauit (=) ibi (=) demansisset (=), et tres hospites (=) aut amplius collegissent (=) et pauisset, cum (=) ibidem gratias egissent et (=) in beodo (=) suo pultis (=) manducassent (=) et (=) testes collegissent.

(1) testes, & q. B-H. (1) dicant, B-H. (1) deb., om. B-H. (1) qui, & q. B-H. (1) fortuna, 9; fortunam, B-H. (1) sua, q. (1) illi, q. (1) in, om. q. (1) lesum, B.F; lacisum, H. (1) festuca, q. (1) iactauit, B.F.G. (1) mansisset, & q. B.F.G; mansisset, H. (1) ospites, q.C. (1) collig - 8; coll. et in beodo suo pultes manducassent et pauisset et eum ibidem gratias egissent et testes collegissent, 9; ibidem collegisset et pauisset et eum (cum, F.G) ibidem gratias egissent (agisset, F.G); B-H. (1) eum et, &. (1) eum et, &. (1) beodo, &. (1) pultes, & B-H. (1) -set, F.G. (1) et - collegisset, om. B-H.

Ille (=) alie (=) tres testes ista omnia iurati (=) dicere (=) debent, et (=) quod in mallum (=) uel ante rege (=) illi (=) qui accipit in lesum furtunam (=) ipse (=) aut ante regem (=) aut in mallum (=) publicum (=) legitimo (=), hoc est anteoda (=) et tunzinio (=), furtunam suam quem heredem appellauit (=) publice (=) coram (=) bonis hominis (=) fistucam (=) in lesum (=) ipsius iactasset (=), et (=) hoc nouem testis (=) ista omnia debent adfirmare.

(1) et illi, 8; illi, 9; et adhuc, B-H. (1) alii, & B-H. (1) iurata, &. (1) dici, &. (1) ita ut nouem testes haec omnia debent adfirmare eo quod (H add.: nullum) ad (in, B) mallum publicum aut ante regem fortunam suam quem etc., B-H. (1) mallo, q. (1) regem, &. (1) ille, &. (1) fortunam, q. (1) ipsi, q. (1) rege, q. (1) publico, q. (1) legitimum, &. (1) anteoda, &. (1) anteoda, q. (1) tunzino, q. (1) app., & B.F.H. (1) publici, q. (1) publicum, G; publicae, H. (1) quoram, q. (1) hominibus, & q. F.G.H; omnibus, B. (1) festucam, q. (1) festucam, F.G. (1) lesum, B.F; lacisum, H. (1) -set, & B.F.H; iactauit, 9; iactasset, G. (1) et - adf., om. B-H. (1) testes, &.

LXXXI (=). DE FILTORTO.

Si quis qui (=) lege salica iunit seruum aut ancillam, caballum uel bouem uel (=) quemlibet (=) rem super alterum agnouerit (=), mittat eum (=) in tertia mane (=). Et ille (=) super quem agnoscitur (=) in noctis (=) quadraginta placitum faciant (=). Et in (=) ipso (=) placitum (=) quanti fuerint qui rem uindiderint (=) uel cambauerunt (=) aut furasse (=) hominis (=) commoneantur (=). Hoc est ut (=) unusquisque de (=) negociantibus (=) suis alter alterius commoneat (=).

(1) In B this chapter follows after the next ch. (1) qui, om. 8. (1) B-H add.: allam. (1) quam, B-H. (1) agnouerit, q. (1) ipsam rem, B-H. (1) manu, & B-H. (1) mano, q. (1) illi, q. (1) agnoscitur, & B-H. (1) noctes, & q. B-H. (1) faciat, B-H. (1) ad, B-H. (1) ipsam, B-H. (1) placito, & q. (1) uindiderint, 8; uindiderunt, 9; uendiderunt, B.H; uindiderunt, F.G. (1) -rent, q. (1) forasse, 9; furauerunt, B-H. (1) homines, 8; hom., om. B-H. (1) commoneantur, 8; commoneantur, 9; commoneantur, B.H; commoneantur, F.G. (1) ut, om. B. (1) sicut inter eos negotium fuit alter alterius negotium fuit uenire, H; s. l. c. n. f. a. a. commoneat uenire, B.F.G. (1) negot - , 8; negociu - , q. (1) commoneant, 8; commoneant, q.

et si (=) conmonitus (=) fuerit et eum sunnis (=) non detenerit et ad placitum uenire distulerit, tunc ille (=) qui cum eum (=) negociat (=) mittat tres testis (=) quomodo (=) ei nunciasset (=) ut ad placitum uenire (=) debuisset (=) et alterus (=) tres testis (=) quod publica (=) apud (=) eum negociasset (=).

(1) B-H add.: quis. (1) conmonitus, 8; conmonitus, q; conmonitus, B-H. (1) sunnis, 8; sunnes, q. (1) & q. F.G.H add.: ad. (1) non uenerit, B-H. (1) distulerit, 8; distul., om. B-H. (1) ille, & B-H. (1) eo, & B-H. (1) negociu - , q; negot - , & B-H. (1) testes, & q. B-H. (1) qualiter, B-H. (1) nunciasset, & q. B-H. (1) uenisset, B-H. (1) deb., om. B-H. (1) alteros, & B-H. (1) publice, & H; publice, 9; plice, B; publici, F.G. (1) apud, & B-H. (1) negot - , & B-H.

et si contra hoc aliquid dicere uoluerit, tres testes habere debet qui iurati dicant quod ibi fuerint in mallo quod Tunginus aut Centenarius indixerunt. Et quomodo uidissent hominem illum, quod fortunam suam + donauit in laiso illum quam iam elegerat fistucam iactare, et + dominare debent qui fistucam in laisum iactit, nec non et illum in cuius laisum fistucam iactauit, et illum quem heredem appellauit. Similiter nomenest

+ dominauit; aliter dare uoluit. + nominare debent, qui fistucam in laisum electi iactauit.

alii testes iurati et dicant quod in casa illius qui fortunam suam donauit, illi in cuius laisum fistucam iactauit, ibidem mansisset, et hospites tres uel amplius collegisset et pauisset, et ei ibidem gratias egissent et in beodo suo pultes manducassent et testes collegissent.

Ista omnia alij tres testes iurati dicere debent, quoniam in mallo legitimo uel ante Regem, illi qui accipit in laisum fistucam fortunam suam donauit, et ille acceperit in mallo hoc est, ante + Theada uel Tunginum fortunam illam, qua + haeredem uel appellauit, publice coram omnibus hominibus fistucam in laisum ipse iactasset, et haec omnia nouem testes debent adfirmare. + appellare placuit.

L. De + Filtortis qui Salica lege uiuunt.

Si quis seruum aut ancillam, caballum aut bouem aut iumentum aut quamlibet rem sub alterius potestate agnouerit, mittat eum in tertiam manum, et ille apud quem agnoscitur debet + adfirmare, et si intra + Ligerim aut Carbonariam aut citra mare ambo manent, et qui cognoscitur et apud quem cognoscitur in noctes xi placitum faciant, et in ipso placito quantumque fuerint qui rem + ipsam uendiderunt aut cambauerunt aut fortasse in solutionem dederunt, omnes intra placitum istum commoneantur: hoc est unusquisque cum negotiatoribus suis alter alterum admoneat.

+ intertiam.

Si quis uero commonitus fuerit et Sumis eum non detenerit et ad placitum uenire distulerit, tunc ille (=) qui cum eo negociat (=) mittat tres testes quomodo (=) ei manauerit quod ad placitum ueniat. Et alios tres similiter habeat quod publice cum eo negotiarit,

Et si contra hoc (=) aliquid dicere uoluerit, debent tres testes iurati (=) dicere quod ibi fuissent in mallo ubi tunginus uel centenarius indixerunt et quod uidissent (=) hominem illum qui fortunam dedit in laisum illum quem iam elegerat fistucam iactare; et nominare illum debent qui fortunam suam in laisum electi iactauit, necnon et illum in cuius laisum fistucam iactauit et heredem appellauit, similiter nomen (=).

(1) hęc, V. (1) iurari, Q. (1) dixissent, Q. (1) manent, Q.

Et alteri tres testes iurati debent dicere quod in casa illius hominis qui fortunam suam donauit ille in (=) cuius (=) laisum fistucam iactauit ibidem mansisset (=) et hospites tres uel amplius collegisset (=) et pauisset et ei (=) ibidem gratias egissent, et in beodo (=) suo pultes manducassent et testes colligissent.

(1) cui, Q. (1) mansisset, Q. (1) collegissent, Q. (1) ei, om. Q. (1) beodo, Q.

ista (=) omnia. Alii (=) tres testes iurati dicere debent, quod in mallo legitimo uel ante regem ille qui accipit in laisum suum fortunam in mallo publico, hoc est ante theada (=) uel tunginum, fortunam (=) illam quem haeredem appellauit, publice coram (=) omnibus fistucam in (=) laisum (=) ipsius iactasset. Et haec omnia nouem testes debent adfirmare.

(1) ista o. alla, Q. (1) teda, Q. (1) fortuna, Q. (1) curam, Q. (1) in l., om. Q.

XLIX. DE FILTORTIS (=), HOC EST, QUALITER HOMO FURATAS RES INTERTIARE DEBEAT (=).

Si quis qui lege salica (=) uiuit seruum aut ancillam, caballum uel bouem seu iumentum seu quamlibet rem suam sub alterius potestate agnouerit (=), mittat (=) eam in tertiam manum (=); et ille apud quem agnoscitur debet adfirmare (=). Et (=) si intra Ligere (=) aut Carbonaria ambo manent et qui (=) agnoscit (=) et (=) apud quem agnoscitur in (=) noctes quadraginta placitum faciant (=). Et in ipso placito quantumcumque fuerint qui rem intertiam uendiderunt aut cambauerunt aut fortasse in solutionem dederunt, omnes intra placitum istum commoneantur (=) ut unusquisque cum negotiatoribus suis alter alterum admoneat.

(1) filtortis, Q. (1) debet, Q; De intertatis rebus, rubricae Wolf. ms. Aug. 8. (1) saliga, 4418 A.G.N.V; salica, Q. (1) lauserit, Q. (1) mitti ad eum in tertia manu, Q. (1) adfirmare, Q; adfirmare, V. (1) quisque, Q. (1) Legere, Q. (1) qui, om. Q. (1) agnoscitur, Q. (1) et, om. Q. (1) in, om. Q. (1) faciat, Q. (1) commoneantur, E.

Si quis uero commonitus fuerit et (=) aliqua sunnis eum non detenerit et ad placitum uenire distulerit, tunc ille (=) qui cum eo negociat (=) habeat tres testes quod enunciasset (=) ut ad placitum uenire debuisset, et (=) alios (=) tres similiter habeat quod publice cum eo negociasset.

(1) Q add.: non uenerit et. (1) ei nuntiasset, Q. (1) alias, Q.

Cf. L. Sal. 37, 89, 99; Rip. 33, 47, 58; Gund. 83; Aethel. v. 2; Edm. iii. 6; Aethr. ii. 8; Wi. 1. 6, 21; App. 1. 8; Waitz, 59, 136, 158, 164, 166, 167; Sohm, Proc. 56 ff, 98 ff, 118, 209; id. R. u. Ger. 66, 337.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>istud si fecerit exiit se de latronicio. Et ille qui non uenerit super quem testes iurauerunt, ille erit latro illius qui agnoscit et pretium reddat ille qui cum illo negociauit, et ille secundum legem conponat ille qui res suas agnoscit;</p>	<p>sto si ficerit exsuiit se ad latroniciu[m]. Ille qui non uenerit super quem testes iurauerunt, ille erit latro illius qui agnoscit, pretium reddat illi, secundum legem conponat illi qui res suas agnoscit.</p>	<p>istud si fecerit exiit se de latrocinio; ille qui non uenerit super quem testes iurauerunt, ille erit latro illius qui agnoscit et pretium reddat illi qui cum eo negociauit, et secundum legem conponat illi qui res suas agnoscit,</p>	<p>istud si fecerit exit de latrocinio. Ille qui non uenerit super quem testes iurauerunt, ille erit latro illius qui agnoscit et pretium reddat illi qui cum eo negociauit, et secundum legem conponat illi qui res suas agnoscit;</p>	<p>[3] Istud si (a) fecerit exhibit (b) sed de latrocinio. Ille qui nouerit super quem testes iurauerunt (c), ille erit latro (d) illius qui agnoscitur (e) et pretium reddat ille qui eum (f) negociauerit (g), et ille secundum legem conponat illi (h) qui res suas agnoscit. (i) add: sic. (j) exiuit. (k) -rint. (l) lator. (m) agnoscit. (n) cum eo. (o) negociauit. (p) ille.</p>
<p>ista omnia in illo mallo debent fieri ubi ille est gamallus super quem res illa primitus fuit agnita aut intertata.</p>	<p>Sta omnia in illius mallus debent fieri ubi ille est gamallus super quem res illa primitus fuerit agnouta aut in tertia manu missa;</p>	<p>ista omnia facere debet in mallo ubi est hamallus super quem res illas agnoscit aut in tertia manu missa fuerit;</p>	<p>istud omnia in illo mallo debet uenire ubi ille est caballus (leg. amallus) super quem res ille primitus fuerit agnita aut in tertia manu fuerit posita;</p>	<p>[4] Ista omnia in mallo debent fieri ubi illi (a) est hamallus (b) super quem (c) res illas (d) primitus agnouita fuerit (e) aut in tertia manu (f) misit (g). (h) ille. (i) ammallus. (j) quam. (k) ille. (l) fu. om. 5. (m) manumissa.</p>
<p>Quod si trans legerem aut carbonaria manent cum quibus res illa agnoscitur, LXXX noctis lex ista custodiatur.</p>	<p>quod intra legere aut carbonaria ambo manent cum quibus agnoscitur, in noctis LXXX lex sta custodiatur.</p>	<p>quod si trans legem aut Carbonariam ambo manent cum quibus agnoscitur, in octuaginta noctes lex ista custodiatur.</p>	<p>quod se (leg. si) trans legere aut carbonarias manent cum quibus res agnita fuerit, in LXXX noctes lex ista om[ni]modis custodiatur.</p>	<p>[5] Quod si trans legere (a) aut carbonarias (b) manent (c) cum quibus agnoscitur, in octoginta (d) noctes lex ista custodiatur. (e) ligeri. (f) carbonaria manat. (g) octuag-.</p>
<p>XLVIII. DE FALSO TESTIMONIO. [1] Si quis falso testimonio perhibuerit, DC din. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[L] XLVIII. DE FALSUM TESTIMONIUM. [1] Si quis falsum testimonium preberit uel iurauerit, mal calistano, sunt din. DC fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>XLVIII. DE FALSO TESTIMONIO. [1] Si quis falsum testimonium prebuerit, sol. xv culp. iud.</p>	<p>XLVIII. DE FALSO TESTIMONIO. [1] Si quis falsum testimonium prebuerit, DC den. qui fac. sol. xv culp.</p>	<p>XLVIII. DE FALSUM TESTIMONIUM. [1] Si quis falsum testimonium prebuerit, DC den. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>
<p>[9] Si cuiuscumque fuerit inculpatum quod periurasset, iuratores quinos solidos condemnentur.</p>	<p>[9] Si cuiuscumque aliquid fuerit inculpatum quod periurasset et probatus fuerit, iuratoris quinos solidos condemnentur;</p>	<p>[9] Cuiuscumque fuerit reputatum quod periurasset et ei fuerit adprobatum, iuratores sol. xv culp. iud.,</p>	<p>[9] Si cuiuscumque aliquid fuerit inculpatum et periurasse fuerit adprobatus, xv sol. componat.</p>	<p>[9] Si uero cuiuscumque aliquid fuerit inputatum et periurasse adprobatur, III de ipsis (a) iuratores xv sol. culp. iud. quisquis illorum. (b) ipso.</p>
<p>[8] Ille uero cui adprobatum fuerit, exopt (leg. excepto) capitale et dilatura atque causa extra hoc, DC din. qui fac. sol. xv culpabilis iud.</p>	<p>ipsi uero cuius adprobatum fuerit, excepto capitale et causam extra hoc, sol. xv culp. iud.</p>	<p>et ipse qui iurat, sol. quinque culp. iud.</p>	<p>[8] Ipse uero cuius adprobatum fuerit, exceptis capitale et dilatura, sol. xv culp.</p>	<p>[8] Illorum (a) uero qui super III fuerint, quinos sol. soluunt. (b) III. [4] Ipse uero cuius inputatum fuerit (c), excepto causa uel culpa (d) et (e) delatura, xv sol. culp. iud. (f) fut. (g) capitale. (h) aut.</p>
<p>XLVIII. DE TESTIBUS. [1] Si quis testis necesse abuerit ut donit et fortasse testes nolunt ad placitum uenire, ille qui eos necessarius habet satisfacere et manere eos cum testibus debet ad placitum ut ea quae nouerunt iurati dicant.</p>	<p>[LI] L. DE TESTIBUS. [1] Si quis testes necesse abuerit et fortasse testis ad placitum nolunt uenire, ille qui eos placuit necessarium abit satis facere manere illos debet ut ea que nouerunt iurati dicant;</p>	<p>X[L]VIII. DE FALSO TESTES. [1] Si quis testibus necesse habuerit ut donent et fortasse testes noluerint ad placitum uenire, ille qui eos necessarios habet satisfacere uenire illos debet ut ea quae noluerint iura dicant.</p>	<p>XLVIII. DE TESTIBUS. [1] Si quis testes necesse habuerit ut donent et fortasse testes nolunt ad placitum uenire, ille qui eos necessarium habet satisfacere manere illos debet cum testibus ad placitum ut ea qui nouerit iurati dicant.</p>	<p>XLVIII. DE TESTIBUS. [1] Si quis testibus (a) necessarium habuerit dare et fortasse testes nolunt ad placitum uenire, ille qui eos habet necessarios ad satisfacere manere (b) illis (c) debet cum testibus ad placitum ut ea quae nouerint iurati dicant. (d) testes. (e) manere. (f) illos.</p>

istud se (*) fecerit exiit (*) re (*) de latrocinio; et illi (*) qui non uinerit (*) ille (*) erit latro illius (*) qui res suas agnoscit (*) et (*) pretium reddat (*) illius qui cum eo (*) negociauit (*), et ad illum secundum (*) legem componat qui res suas agnoscit (*).

(*) si, & B-H. (*) exiit, 9; exiit, H. (*) se, & p. B-H. (*) ille, & B-H. (*) uenit, & p. B-H. (*) illi, 9; et, F; ille, om. B.C.H. (*) ipsius, B-H. (*) agnoscit, & agnoscet, 9; agnoscit, B-H. (*) et ei (eis, B) secund. legem ipsas componat et insuper pretium illius (ipsius, F.G) reddat qui cum eo negociauit, B-H. (*) redat, p. (*) eum, 9. (*) neguc-, 9. (*) secundum, 9. (*) & addit: et pretium reddat.

ista omnia facere (*) debet in illo (*) mallo (*) ubi ipse (*) amallus (*) esse dinuscitur (*) super quem res illa agnita (*) fuerit aut interciata;

(*) ubi suus amallus (adm-, B) est s. q. r. agn. f. a. i. fuerit facere debet, B-H. (*) illius, &. (*) mallus, &. (*) illi, 9. (*) amallatus, 9. (*) denosc-, &. (*) agnitus, 9.

quod si trans ligere (*) aut carbonaria manent illi (*) cum (*) quem (*) res agnoscitur (*), in noctis (*) octuaginta lex ista custodiat (*).

(*) legere, 9: Ligerem (Ligerim, B) a Carbonariam m. ille quo cum (cum quo, B.F.G) res a. in noctibus &c., B-H. (*) ille, &. (*) qui cum, &. (*) agnosc-, &. (*) noctes, & p. (*) cust-, & B; -antur, 9; custoditur, F.G.H.

istud si fecerit exiit se de Latrocinio, ille autem qui amonitus non uenerit, si super eum testes iurauerint, erit latro et fur illius qui res suas agnoscit, et pretium ei reddatur, et omnia secundum legem componat + cum quo negotiatur.

† apud quem suas res agnoscit.

Ista omnia facere debet in mallo ubi ipse rhamallus esse uidetur super quem res primitus agnita fuerit aut interciata.

Quod si trans Ligerim aut Carbonariam ambo manent ille apud quem res agnoscitur, in noctibus LXXX lex ista custodiat (*).

Hoc si fecerit exiit (*) se de latrocinio. Ille autem qui ammonitus non uenerit super quem (*) testes iurauerint erit latro illius qui res suas agnoscit; et ei secundum legem ipsas componat et insuper pretium illi reddat qui cum eo negociauit.

(*) exiit, E. (*) Q addit: tres.

Ista omnia, ubi suus hamallus (*) est super quem res primitus agnita fuerit aut (*) interciata, fieri debeant.

(*) amallus, Q. (*) an, Q.

Quod si trans Legerem (*) aut Carbonariam manet ille apud quem res (*) agnoscitur, in noctibus octoginta lex ista custodiat (*).

(*) ligere, Q; mart MSS. Aave ligerem. (*) res, om. Q.

LXXXII (*). DE FALSO TESTIMONIO (*).

LI. De falso Testimonio.

L. DE FALSO TESTIMONIO.

Cf. L. Sal. 30. 7; 93, 94, 102; Cham. 32; Gund. 80; Liu. 144; Wisig. II. 4. 6, 7; Hlo. II; Ine. 13; Edw. 3; Aethel. II. 25; Cn. II. 36, 37; Waits, 175.

[1] Si quis falsum (*) testimonium (*) praeberit (*), [dc den. qui fac.] sol. xv culp. iud.

1 Si quis falsum testimonium praeberit, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.

[1] Si quis falsum testimonium praeberit, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

(*) This tit. is numbered 81, and precedes tit. 82, in 8; no rubric in B-H. (*) testimonio, 9. (*) falso, 9. (*) testimonium, 9. (*) praeberit, F.

[9] Si (*) aliquis alicui iure inpotauerit (*) quod periurasset et non potuerit adprobare, qui inpotauit (*) [dc den. qui fac.] sol. xv culp. iud.

9 Si cuiusque aliquid imputatum fuerit quod aliquid periuratus sit et non potuerit adprobare, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.

[9] Quod si aliquis alicui inpotauerit quod se periuraret (*) et non potuerit adfirmare (*), dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

(*) B-H combine §§ 1 and 2: et si &c. (*) im(in)putauerit, & B-H; inpotauit, 9. (*) inpot-, & B-H.

(*) periurasset, E.F. (*) adprobare, V.

LXXXIII. [DE PERIURIO] (*).

[1] Si (*) alicui fuisset (*) inpotatum (*) quod periurasset (*) et hoc qui inpotat (*) potuerit adprobare, qui (*) periurauit (*) [dc den. qui fac.] sol. xv culp. iud. (*)

8° Si alicui fuerit imputatum quod se periurasset, et hoc qui inpotat (*) potuerit adfirmare poterit, tres de ipsis coniuratoribus (*) periuri (*) unusquisque ad illorum dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.

[8] Si alicui fuerit inpotatum quod se periurasset, et hoc qui inpotauerit adfirmare (*) potuerit, tres de ipsis coniuratoribus (*) periuri (*) unusquisque illorum dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.

(*) Rubric in 8 only. (*) & addit: quis; F addit: et. (*) fuerit, & B-H. (*) inpotat-, & B-H. (*) iurasset, B. (*) inpotat, & im-, 9; inpotauit, B-H. (*) ille qui, B-H. (*) periurauerit, & iurauerit, B. (*) B-H, which omit §§ 1 and 2, add here: excepto capitale et dilatura [c. e. d., om. F]. Iuratores uero sui (sic, B) unusquis (unusquisque, B) quinos solidos condempnetur (condamnetur, B).

[8] Si alicui fuerit inpotatum (*) quod periurasset et hoc qui inpotat (*) potuerit adprobare, iuratori (*) sui quinos (*) sol. (*) condempnetur (*).

Alii uero qui super tres fuerint, singuli quinis solidis id est cc den. culp. iudicentur;

[4] Alii uero qui super ipsos tres fuerint, quinis solidis culpabiles iudicentur.

(*) inpotat-, &. (*) inpotat, &. (*) iuratore, &. (*) iuratori, 9. (*) quinos solum, &. (*) componat, 9.

[8] Ipsi uero qui adprobatus fuerit, excepto capitale et delatura aut quae (*) causa (*), sol. xv culp. iud.

Ipsi uero qui imputatum fuerit, excepta causa uel capitale et delatura, cc den. qui fac. sol. xv culp. iud.

[8] Ipse uero qui inpotatum fuerit, excepto causa uel capitale et delatura, dc (*) din. qui fac. sol. xv culp. iud.

(*) que, 8; qui, 9. (*) causa, &

(*) quingentis din. q. f. s. xv, Q.

LXXXIII. DE TESTIBUS (*).

LII. De Testibus adhibendis.

LI. DE TESTIBUS ADHIBENDIS.

Cf. L. Rip. 50; Baj. 17; Waits, 166, 167, 191; Sohm, Proc. 133, 147, 148, 209.

[1] Si quis testes necesse habuerit ut donit (*) et fortasse ipsi testis (*) noluerint (*) ad placitum uenire, illi (*) qui eos (*) necessario (*) habet manire (*) illis (*) debet (*) cum testibus ut eo (*) quod uiderunt testimonium prebeant (*).

1 Si quis testis necesse habet + ut donet et fortassis testis non uult ad placitum uenire, ille qui eos necessarius habet manire illos debet cum testibus ut de eo quod uiderunt testimonium prebeant,

[1] Si quis testes necessarios habuerit et fortasse ipsi ad placitum uenire noluerint, ille qui eos necessarios habet manire illos debet cum testibus ad placitum ut ea quae sciunt iurantes dicant.

(*) No rubric in B-H. (*) donet, &. (*) testes, &. (*) -rit, &. (*) -rent, 9. (*) ille, &. (*) eus, 9. (*) necesse, &. (*) manire, p. (*) ipsos, &. (*) debet, & p. (*) eorum, &. (*) cum, 9. (*) S. q. t. necessarios (-ius, F.G) h. et fort. l. ad plac. u. noluerint, ille (noluerit illi, G) q. e. necessario (-ios, B; -ius, F.G) h. m. ipsos (ipsas, F.G) debet (F.G addit: habere) c. aliis t. ut (B.F.C addit: hoc) quod uid. t. reddant, B-H.

COD. 1.	COD. 2.	COD. 3.	COD. 4.	CODD. 6 & 5.
<p>[2] Si uenire noluerint et [e]os sunnis non tricauerint, mal uaidrida rchi, hoc est dc din. qui fac. sol. xv quisque illorum culp. iud.</p>	<p>si uenire noluerint et eos sunnis non tenerit, dc din. fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[2] Si uenire noluerint et eos sunnis non detenerint, sol. xv culp. iud. unauisquisq; illorum.</p>	<p>[2] Si uenire noluerint et eos sunnis non tricauerint, huius [quisque] illorum dc den. qui fac. sol. xv culp.</p>	<p>[2] Si uenire noluerint et sunnis non detenerint^(*), dc den. qui fac. sol. xv quisquis illorum conponat. ^(*) detricauerit.</p>
<p>[8] Si uero praesentes fuerint uocati in testimonium et noluerint ea quas nouerint iurati dicere, et forbanniti fuerint, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud.</p>	<p>[2] Quisquis illorum si uero praesentis fuerint iurati in testimonium uocati et noluerint iurati dicere ea que nouerunt, et forbanniti fuerunt, dc din. qui fac. sol. xv culp. iud. unauisquisq; illorum.</p>	<p>[8] Si uero praesentes fuerint in testimonio uocati et noluerint ea quas nouerint iurati dicere, et forbanniti uenerint, sol. xv culp. iud.</p>	<p>[8] Si uero praesentis noluerint iurati dicere ea quas nouerint, et forbanniti fuerint, huiusquisque illorum dc den. qui fac. sol. xv culp.</p>	<p>[8] Si uero praesentes fuerint^(*) in testimonio uocati et noluerint^(*) iurati dicere ea quas nouerint, et forbanniti fuerint, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud. ^(*) fuerit et. ^(*) noluerunt.</p>
<p>LX (leg. L.) DE FIDES FACTAS.</p>	<p>[LII] LI. DE FIDIS FACTAS.</p>	<p>L. DE FIDE FACTIS.</p>	<p>L. DE FIDES FACTAS.</p>	<p>L. DE FIDE FACTA.</p>
<p>[1] Si quis ingenuus aut letus alteri fidem fecerit, tunc ille cui fides facta est in xl noctes aut quomodo illius cum testibus uel cum illo qui praecium adpreciare debent accedere debet. Et si ei noluerit fidem facta soluere, mal thalasciasco, hoc est sol. xv super debitum quod fidem fecerit culp. iud.</p>	<p>[1] Si quis ingenuus uel letus alteri fidem fecerit, tunc ille cuius fides facta est in xl noctes, aut quomodo placitum fecerit, ut quando fidem fecit, ad domum illius qui fidem fecit cum testibus uel cum illis qui praecium adpreciare debent uenire debet; et si ei noluerit fidem facta soluere, mal huc chram mito, sunt din. dc fac. sol. xv culp. iud. super debitum quod fidem fecerat.</p>	<p>[1] Si quis ingenuus aut litus fidem fecerit, tunc ille cui fides facta est in xl noctis, aut quomodo pacitum fecerit quando fidem facit, ad domum illius qui fidem fecit cum testibus uenire debet uel qui pretio adpreciare debent; et si noluerit fide facta soluere, sol. xv culp. iud. supra debitum quod fidem fecerit.</p>	<p>[1] Si quis ingenuus aut litus alterum fidem fecerit, tunc ille cui fides facta est in xl noctes, aut quomodo placitum fuerit quando fidem fecit, ad domum illius qui fidem fecit cum testibus uel cum illis qui pretio adpreciare debet; et si noluerint fidem factam dissoluere, dc den. qui fac. sol. xv culp.</p>	<p>[1] Si quis ingenuus aut litus alterius^(*) fide^(*) fecerit, tunc ille cuius fides facta est in xl noctes, aut quomodo [placitum]^(b) fecerit quando fidem fecit, ad domum illius ambulare debet cum testibus uel cum illius^(*) qui pretium adpreciare debent. Et^(*) si noluerint^(*) fides^(*) facta soluere, dc den. qui fac. sol. xv culp. iud. super debitum unde fidem fecerit. ^(*) alteri fidem. ^(*) pl. supplied from 5. ^(*) illis. ^(*) et, om. 5. ^(*) noluerit. ^(*) fidem.</p>
<p>[2] Si adhuc noluerit componere debet eum ad mallum manire et sic nexti canthichius mallare debet: Rogo te, thungine, ut nexti canthichus gasacio meo illo qui mihi fidem fecit et debitum debet; et nominare debet quale debitum debeat unde ei fidem fecerat. Tunc thunginus dicere debet: nexthe ganthichio ego illo in hoc quod lex salega ait. Tunc ipse cui fides facta est testare debet ut nulli alteri nec soluat nec pignus donet solutionis, nisi ante ille impleat quod ei fidem fecerat. Et testinanter ad domum illius illa die antequam sol collocet cum testibus ambulare debet et rogare sibi debitum soluere. Si hoc noluerit facere solem ei collocet. Tunc si solem collocauerit, cxx din. qui fac. sol. iii super debitum adcrecant. Istud usque ad tres uices per tres notinas fieri debet, et in tercio ista omnia facta uoluerit componere, usque ad cccxx din. hoc est solidos noue adcrecant. Id est ut per singulas admonitiones uel solem collocatum terni solidi super debitum adcrecant.</p>	<p>[2] Si adhuc noluerit componere quod debet ad mallum eum manire debet et sic nexticantigys mallare debet: rogo te, tungyne, ut nexticantigys gasacium meum illum qui mihi fidem fecit et debitum debet; et numerare quale debet dicit unde fidem fecerat; tunc tunginus dicere debet: nexticantigys ego illum in hoc quod lex salica abit; tunc ipse cui fides facta est debet testare ut nulli alteri nec soluat nec pignus donet solutionis, nisi ante componat quod ei fidem fecit; et cum testibus ambulare et rogare debet ut debitum suum soluere dicit; et si adhuc noluerit soluere solem ei collicet; et tunc si ei solem collegauerit, sol. iii super superiorem debitum adhuc soluat; stut usque ad iii uicis per iii numbinas facere debet; et super iii sta omnia facta et noluerit adhuc componere, usque ad solem cobitum, et ad noue solidos adsendat, et super singulas admonitionis uel ad solem colecato terni solidi adcrecant.</p>	<p>[2] Si adhuc noluerit componere debet eum ad mallum manire et sic nestiganti huius mallare: Rogo te, tungire, ut nestiganti his sagatio meo ille qui mihi fidem fecit et debitum debet; nominare quale debitum uel undem fidem fecit. Tunc tunginus dicere debet: nestigante ego illum in hoc teneo quod lex salica habet; et tunc ipse cui fides facta est debet testare ut nulli alteri nec soluat nec pignus donet solutionis, nisi ante quod ei impleat quod fidem fecit; et testinanter in domum illius qui ei fidem fecit cum testibus ambulare debet et rogare sibi soluere; solem ei culcet, et si sol culcauerit, tres solidos super debitum superius adhuc addat et usque ad iii uices per iii nouenas facere debet; et si per iii uices ista omnia facta noluerit adhuc componere, usque ad solidos nouem debitum ascendat, id est ut per iii dies solem calcatum ternos solidos crescant.</p>	<p>[2] Supra debito uero quem fecerat si adhuc noluerit componere debet et ad mallum manire et sicti cantidios mallare: Rogo te, thunzino, ut instigante cuius cassatium meum illo qui fidem michi fecit et debitum [non] dedit; tunc nominare debet quale debitum uel hunde fidem fecit, et thunzino dicere debet: instigante ego illum in hoc quod lex salica habet; et tunc ipse cuius fides facta est debet testare ut nulli alteri nec soluat nec pignus donet subitionis, antequam illum adimpleat quod ei fidem fecit; et ipse dicat cum testibus ambulare debet et rogare sibi debitum soluere; et si hoc noluerit soluere, solem ei collicet; tunc si ei solem culcauerit, iii solidos super debitum superiorem reddat. Adhuc addit istud usque ad iii uices per iii nondenas facere debet, qui super iii ista omnia et noluerit adhuc componere, usque solidos viii noue debitum ascendat; id est ut per singulas ammonitiones uel solem collegato iii solidos adcrecant.</p>	<p>[2] Et si^(*) adhuc noluerit debitum componere ad mallum manire^(*) et sicum^(*) nestigante mallare: rogo, tunzino, et^(*) nestigantio cassahone meo^(*) illo qui mihi fidem fecit et debitum legitimum^(*) debet; nominare quale^(*) debitum uel unde fidem fecit. Tunc tunzino^(*) dicere debet: nestigatio^(*) ego ille^(*) in hoc mallo quod soleta^(*) habet. Tunc^(*) ille cuius fides facta est debet testare ut nulli alteri nec soluat nec pignus donet solutionis, nisi antequam illum impleat quod ei fidem fecit; ipsa die cum testibus ad domum illius ambulare debet et rogare sibi debitum soluere. Et si nec tunc uoluerit soluere, solem ei collicet^(*); tunc ei^(*) si ei solem culcauerit, iii solidos super debitum superio^(*) reddat^(*); usque ad^(*) tres uices adhuc per tres nundenas facere debet, et super ipsa^(*) omnia facta et noluerit adhuc componere usque ad^(*) nouem solidos debitum ascendat; id est ut per singulas ammonitiones uel solem calcatum terni^(*) solidi adcrecant^(*). ^(*) si, om. 5. ^(*) manire. ^(*) sic uisus. ^(*) ut nestio gasatione meo. ^(*) add: debetur. ^(*) tunzino. ^(*) nestigantio. ^(*) illo. ^(*) lex salica. ^(*) Et tunc. ^(*) collicet. ^(*) ei, om. 5. ^(*) superiorem addat. ^(*) ad, om. 5. ^(*) ista. ^(*) ad, om. 5. ^(*) ternis. ^(*) -cat.</p>
<p>[3] Si quis ad placitum legitimi fidem factam noluerit soluere, tunc ille cui fides facta est ambulet ad grafionem loci illius in cuius pago manet et adprehendat fistucam et dicat uerbum: Tu grafo, homo ille qui mihi fidem fecit quem legitime habeo iactio aut admallatum in hoc quod lex saliga continet. Ego super me et fortuna mea pono quod securus mitte in furtuna sua manum. Et dicat de qua causa aut quantum ei fidem fecerat. Tunc grafo collegat secum septem rachineburgis idoneos et sic cum eos ad casa illius qui [fidem] fecit ambulet et dicat: Qui ad praesens es uoluntatem tuam solve homine isto quod ei fidem fecisti. Et eleget tu duos quos</p>	<p>[3] Si quis fidem factam ad placitum noluerit soluere, ambulet ad grafionem loci illius in cuius pago manet et prehndat fistucam et dicat uerbum: tu grafo, homo ille qui mihi fidem fecit quem legitime habeo abio illum iactibus admallatum in hoc quod lex salica abit et continet; ego super me et super furtunam meam pono quod tu securus mitte in furtuna sua manum; et dicat de causam de quantum ei fidem fecit; tunc grafo collegat vii racineburgis et sic cum ipsis ad domum illius qui fidem fecit ambulet et rogat illius si praesens est qui fidem fecit sic dicat: Voluntatem tuam solve homine isto quod ei fidem fecisti et elegit ut duos quos</p>	<p>[3] Si quidem factam ad placitum legitimum noluerit soluere, tunc ille cui fides facta est ambulet ad festucam et dicat uerbum: Tu grafo, homo ille qui mihi fidem fecit quem legitime habeo admallatum in hoc quod lex salica continet; ego super me et fortuna mea pono quod securus mitto manum super fortunam suam; et dicat causam quantum ei fidem fecerit. Tunc grafo collectis secum septem rachineburgis idoneis et sic in casam illius qui fidem fecit ambulet et rogent illum si praesens est qui fidem fecit sic dicat: Voluntatem tuam solve homine isto quod ei fidem fecisti, et elegi de duos quod</p>	<p>[3] Si quis fidem factam ad placitum legitimo facto noluerit soluere, tunc ille cuius fides facta est ambulet ad grafione loci illius in cuius pago manet et adprehendat fistuco et dicat uerbis: graffio, Homo ille michi fidem fecit qui legitimi habeo illo et admallatum in hoc quod lex salica habet et continet; ego supra me et fortuna mea pono quod securus mitto manu in furtuna mea [leg. sua]; que dicat de causa quantum ei fidem fecit. Tunc graffio colligit vii ratieneburgis et sic cum eum ad domum illius qui fidem fecit ambulet. Si praesens est qui fidem fecit sic dicat: qui ad praesens est uoluntate fecisti, et eligite duos quos</p>	<p>[3] Si quis fides^(*) facta ad placitum legitimum^(*) facto^(*) noluerit soluere, tunc ille^(*) cuius^(*) fides facta est ambulet^(*) ad graphionem^(*) loci illius in cuius pago manet et^(*) adprehendit^(*) festuca^(*) et dicat uerbum^(*): Tunc, graffio^(*), homo ille^(*) qui mihi fidem fecit quem legitime habeo admallatum in hoc quod lex salica habet et continet. Et^(*) super me et super fortuna mea pono quod securus mittem^(*) fortuna sua manum; et dicat de causa de quantum ei fidem fecerat. Tungraphio^(*) rogat vii rahinburgis^(*) et sic cum eos a^(*) domum illius^(*) qui fidem fecit ambulet, ipse^(*) praesens est^(*) qui fidem fecit et dicat sic. Qui^(*) a^(*) praesens es^(*) uoluntate tua solve hominem istius cui fidem fecisti, et elegete^(*) duos quos</p>

[2] Si uero (1) noluerit (2) et eos sonniss (3) non detenerit, [dc den. qui fac. sol. xv unusquisque (4) illorum (5) culp. iud.]

(1) uenire, 8. (2) noluerint, 8; noluerent, 9; noluerint uenire, B-H. (3) sonniss, 8, B-H; sunnes, 9. (4) un. ill., om. B.F.G.

[3] Si uero presentis (1) fuerint in (2) testimonio (3) uocati, iurauerint ea quae (4) uiderunt et audierunt testimonium (5) praebere (6), ferbanniti (7) fuerint (8), [dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.]

(1) presentes, 8. (2) hii, 9. (3) - munium, 9. (4) que, 8; qui, 9. (5) - nia, 8. (6) - buerunt, 8. (7) ferbanniti, 9. (8) - runt, 9. (9) § 3 om. B-H.

LXXXV. DE FIDES FACTA (1).

[1] Si quis ingenuus (1) aut lidus (2) alteri fidem fecerit (3), tunc (4) ille (5) cuius (6) fides (7) facta est (8) in (9) xlita noctis (10), aut quomodo placitum fecerit, cum testibus uenire debet uel qui precium adpraecare debeant (11) et si noluerit fidem facta (12) soluere, [dc den. qui fac. sol. xv culp. iud.]

(1) factis, 8; factas, 9; no rubric in B-H. (2) ingenuos, 9. (3) letus, 9; liber, F.G.H. (4) fecit, 8. (5) tunc, om. B-H. (6) illi, 8, 9. (7) cui, 8. (8) fidem, 9. (9) est, om. B.H. (10) ad placitum ueniet [H add: et] cum tales testibus qui ipsum pretium legitimi (legittime, B) adpr. &c., B-H. (11) noctes, 8, 9. (12) debent, 9. (13) factam, B-H.

[2] Si (1) adhuc soluerit (2) componere (3) debitum (4) debet eum admallare et nestigante (5) huius (6) rei mallare: rogo te, tunzino (7), ut (8) nestigante gasationum (9) meum (10) illum qui mihi fidem fecit legitimum (11) mihi debitum (12) debet; et (13) nominare (14) debet quale (15) debitum uel unde fide (16) fecit. Tunc (17) tunzino dicere debet: instigante (18) ego sagatium (19) tuum illum in hoc mallo quod salica (20) lex habet; et tunc ipse (21) cuius est fides facta debet testare (22) ut nulli alteri nec soluat (23) nec pignus solutionis donit (24) ante (25) quod (26) ei impleat (27) quod fidem fecit; et sic festinanter ad domum illius qui ei (28) fidem fecit cum testibus ambulare (29) debet (30) et roget ibi debitum suum soluere; si (31) hoc (32) noluerit, solem ei culcet (33); et si ei solem culcauerit, [cxx den. qui fac.] III solidos super debitum addit (34) et sic (35) usque ad tres uices (36) per tres manitas (37) facere debet. Et (38) super ista omnia facta si noluerit adhuc componere, usque ad solidos VIII debitus ascendat. Istud (39) per singulos (40) dies quod ei sol culcauit (41) terni (42) solidi de die (43) ad (44) die (45) crescant (46).

(1) Sed, 9; S. uero adh. supra dictum debitum componere noluerit d. e. sic adm.: rogo te index ut homine illo denominato (denimato, G) gasatione meo (eo, F) qui m. f. f. (B.G. add: de) debitum talem denominatum (denimatum, G) secundum legem salicam mihi exinde eum dstringas et tunc ipse &c., B-H. (2) noluerit, 8, 9. (3) con-, 8. (4) debito, 8. (5) nestigante, 9. (6) uis, 9. (7) tunzine, 8; tunzino, 9. (8) un, 9. (9) gasationem, 8; gasacionem, 9. (10) meo, 8, 9. (11) legitime, 9. (12) deb., om. 8. (13) debet et, om. 9. (14) nominare, 9. (15) quale, 8. (16) fidem, 8; fedem, 9. (17) tunc, om. 9. (18) instigante, 9. (19) sagatium, 8; gasacium, 9. (20) salica, 8. (21) ipsi, 9. (22) B.F. add: fidemissorem; G.H. add: fideiussorem. (23) solui, F.G.H. (24) donet, B-H; donat, 9. (25) antequam, B-H. (26) reddat, B-H. (27) ei, om. B-H. (28) ambulat, B-H. (29) debet, om. B-H. (30) et si, 8, B-H; sed, 9. (31) B-H add: reddere. (32) culcit, 8. (33) ad, B; adh., om. 8, 9. (34) reddat, 8. (35) se, 9. (36) uices, 9. (37) manitas, 8; manius, 9; manitas, B.G.H; manitas, F. (38) ista uero omnia f. & adh. nol. (noluerit, F) debitum comp., B-H. (39) ita ut, B-H. (40) singulos, 8, B.G.H; singulis, 9. (41) culcauerit, 8, B-H. (42) ternus, 9. (43) die, 9. (44) in, 8, B.F.G; et in, H. (45) diem, 8, B-H; die, 9. (46) crescant, B.